Kendisini yakından tanıyan Asma’î’nin beyanına göre hicri 17’de Kûfe’de doğan3
Şa’bî, doğum tarihini o yıl gerçekleşen olaya atfen “Celula senesinde doğdum”4
sözüyle belirtmiştir.

Şa’bî’nin ailesi ve çocukları hakkında pek fazla bir bilgiye sahip değiliz. Ne
var ki, Emevîlerin meşhur şairlerinden Hemdânlı A’şâ (83/702) ile karşılıklı bir
enişte–bacanak ilişkisi geliştirdiklerini,5 dolayısıyla Şa’bî’nin hem evli hem de bir kız
kardeşe sahip olduğunu biliyoruz. Ayrıca Şa’bî’nin bir de ikiz erkek kardeşinin
olduğu, vücudunun çelimsizliğini yüzüne vuranlara “Ne yapayım; rahimde izdiham
yaşamışım” diye cevap verdiği6 yönünde nakiller vardır.

2. Fıkıh

En çok emek verdiği sahalardandır. Hukuk felsefesi ‘dîne fazla şahsî dü-
şünce karıştırmama’ prensibine dayanır. Derin hadis ve siyer bilgisinden, hukuk
alanında son derece yararlanır. Yeri geldiğinde muhataplarına şiirli cevaplar verir,
beyitler okur.9 Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Şa’bî’nin İslam Hukukuyla ilgili iki
kitabının olduğundan bahseder.10

Şa’bî, Hz. Ali’nin bir suçluyu Perşembe günü dövdürüp (celd), Cuma günü
taşlattırdığına (recm) ve “Onu Allah’ın kitabı gereğince dövdürdüm ve
Rasulullah’ın (sav) sünneti gereğince de taşlatarak öldürdüm” dediğine bizzat
şahit olmuştur.11 “Ömer’in birbirine benzemeyen yüzlerce meselede nasıl dav-
randığını ezbere bilirim” diyen de kendisidir.12

Devletçe sayıldığı kadar insanlarca da sevilen bir kadıdır. Fetvalarında göz-
le görülür bir serbestlik söz konusudur. Kufe’nin kırk yıllık kadısı Kadı Şureyh
(80/699) ile yakın dosttur. İmam Ebû Hanîfe (150/767) ve hocası Hammad’a
(120/738) dair eleştirel görüşleri ise, bir sonraki bölümde ele alınacaktır.

3. Kıraat

Müslümanların bu en asil ilmini, yine bu ilmin en emektar ve tecrübeli öğ-
reticisi olan Ebu Abdurrahman es-Sulemî’den (73/692) ve Alkame b. Kays’tan
(62/682) arz yoluyla almıştır. “Kıraat sünnettir. Onun için, ilkleriniz nasıl okuduysa

8 Zehebî, Tezkiratü'l-huffâz, I/88; Siyeru a'lâmi'n-nubelâ, IV/301, 307-308.
9 “Allah rahmet eylesin, Şa’bî’ye ‘Bir adam ötekine yumruk atmış; zavallının gözü morarıp fenalaşmış,

ne yapalım?’ diye sordular. Şöyle cevap verdi:

diye ricada bulunan Halife Abdülmelik b. Mervân’a
(86/705) birbirinden güzel on bir edebî beyitle karşılık verir.23

Şiir birikimi tüm zamanların en büyük şairlerine parmak ısırtacak zenginlik-
teydi. Emeviler döneminin Hıristiyan saray şairi Ahtal (92/710), Halife
Abdülmelik’in huzurunda gerçekleştirdikleri bir oturumun çıkışında, kuliste
Şa’bî’ye şunları söylemişti: “Büyüğümsün; üzerime gelme. Sen değişik değişik
kaplardan daldırıyorsun; bense tek bir kaptan dolduruyorum!”24

O’nun “En az rivayet ettiğim şey şiirdir.

Dolayısıyla onun akranlarını, arkadaşlarını veya talebelerini sayıp dökmek
ve tek tek tanıtmak neredeyse imkânsızdır. Bu başlık altında, Kûfe ekolünün en
önemli iki temsilcisi olarak nitelendirilebilecek ve İmam Şa’bî ile yakından ilişkili iki
isme, İbrahim en-Neha’î (95/713) ve İmam Ebû Hanîfe’ye (150/767) yer ver-
mekle yetinilecek ve Hasan-ı Basrî (110/728), Hammâd b. Ebî Süleymân
(120/738) ve A’meş (148/765) gibi pek çok âlime temas edilemeyecektir.

23 Bu beyitler on bir ayrı şaire aittir. Sırasıyla: İmru’l-Kays, Zuheyr, Nâbiğa, Adiyy b. Zeyd, Tarfe, Abîd,

Lebîd, A’şâ, Hutay’a, Hâris ibn Amr ve Şemmâh. Bkz: İbn Asâkîr, Târîhu medineti Dımeşk, XXV/389-
392.

24 Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/311.

D. Halkla İlişkileri

Ünlü hadis râvisi A’meş’in “Kendisiyle görüştüm. Çok düzgün konuşan ga-
yet fasih bir Arap’tı”35 ifadesiyle tanıttığı Şa’bî’nin dikkat çeken yönlerinden birisi
de popülerliğidir. Halkla kurduğu ilişkilerin niteliği, Nasreddin Hoca’nın
(683/1284) durumunu andırır niteliktedir. Gerek bire bir diyaloglarda, gerekse
toplu ders ve fetva oturumlarında halkla arasında herhangi bir anlaşma sorunu-
nun yaşandığı tespit edilmemiştir.

Kaynaklardaki bilgilere göre, resmi görevlerde bulunmasına rağmen,
Şa’bî’nin Kufe’de belli bir mekânı yoktu.

Evinin ihtiyaçlarını gidermek için çarşıya iner, yolu mescide
uğrar, ‘Gireyim de iki rekât namaz kılayım; sonra gider alacağımı alırım’ der,
Şa’bî’nin konuştuğunu görür, dinlemeye oturur ve yapacağı işlerin zamanı geçip
de çarşı kapanana kadar kalırdı. Sonra da Şa’bî’ye şöyle seslenirdi: “Hey ihtiyaçları
donduran! Hey ihtiyaçları öldüren!”38

İşte Şa’bî’nin -ilim adamlığıyla paralel yürüttüğü- bu popülerliği İbn Sîrîn
(110/729) tespit etmiştir:

“Şa’bî’ye sarılın. Kûfe’ye geldiğimde kocaman bir ders grubu vardı, kendi-
sinden her an fetva isteniyordu ve o günlerde Rasûlullah’ın (sav) ashabına her
yerde rastlanabiliyordu.”39

Peki bu yoğun ilginin temelinde ne vardır?

Öte yandan, ilişkilerinde şahsiyetli ve mütedeyyin davran-
dığı, yeri geldiğinde tavır koyup “İsterse Abdülhamid’in oğlu olsun!”43 dediği ve
hatta icabında silahına sarılıp Haccâc’a (95/714) karşı ayaklandığı da bilinmektedir.

Zamanının etkin gözlemcisi ve bu noktada Şa’bî ile aynı yolun yolcusu
olan edebiyatçı yazar Câhız’ın (255/869) tespitlerine göre “Doğrusunu söylemek
gerekirse, Şa’bî, sultanını idare ediyordu”44 ve “Abdülmelik b. Mervân’ın çocukla-
rına öğretmenlik yapıyordu.”45

İmam Şa’bî’nin idare etmekte belki de en fazla zorlandığı ve riske girdiği
olay İbnü’l-Eş’as olayı olmuştur. Bu hadisenin gelişimini anlatan Zehebî
(748/1347), Irak’ın Kuran ehli, sâlih hocalarının ‘zulmetmesi ve namazı geciktir-
mesi’ nedeniyle Haccâc’a karşı çıkıp ayaklandıklarını, isyanı başlatanın eşraftan
sözü dinlenir bir adam olan Abdurrahman ibnü’l-Eş’as olduğunu, yüz bini aşkın
insan toplayarak savaştığı Haccâc’ı mağlup etmeye çok yaklaştığını, ama sonuçta
yenildiğini ve Haccâc’ın “karşı taraftan eline geçirdiği kim varsa hepsini öldürdü-
ğünü’ belirtmektedir.46

Bu olaydan önce Haccâc ile de yakın iletişimi olan Şa’bî, savaşta Kûfe’nin
kurâları ile birlikte İbnü’l-Eş’as’ın yanında yer almış, savaş meydanında iki ordunun
ortasına geçip Haccâc hakkında ağır beyanlarda bulunmuş ve mağlubiyetten
sonra dokuz ay süreyle ev hapsi yaşamak zorunda kalmıştır.

Ardından Fergana’ya giden Şa’bî, Kuteybe b. Müslim’e (96/715) sığınmış,
ama onun orada olduğunu öğrenen Haccâc, Kuteybe’ye “Yanındaki Şa’bî! Kaçırır-
san elini ayağını doğrarım ve seni derhal azlederim!” diye mektup yazmış ve
Kûfe’ye dönüşünde de eziyet görmekle birlikte önceki ilişkileri sayesinde öldü-
rülmekten kurtulmuştur.47

42 Şa’bî, Ömer b.

İmamın sevdiği ve çok giydiği renklerin başında kırmızı ve yeşil gelir. Kırmı-
zı benekli keten bir eteğinin olduğu, ridâsını omzuna almadan namaz kıldığı, sık
sık kınalandığı gelen bilgiler arasındadır. Ayrıca ipeğe yakın maddeler giydiği de
belirtilmektedir.

2. Eleştirelliği

Zemahşerî (538/1143), Musa-Hızır kıssasını değerlendirirken şu tespiti
yapmaktadır: “Yanlış bir uygulamayı gözlemlediği anda, düzeltici yapıda olan bir
kişinin içini sarıveren hamiyet, hakikaten dayanılmaz bir şeydir.”57

İmam Şa’bî’nin de, şahit olduğu ve doğruluğuna inanmadığı şeylere anında
müdahale ettiğini görüyoruz.

78 İbn Asâkîr, Târîhu medineti Dımeşk, XXV/371.
79 “İnanın, unutacağım diye korkudan et yiyemiyorum!” (Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/318)
80 İbn Abdilberr, Câmiu beyâni’l-ılm ve fadlih, s. 291.
81 Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nubelâ, IV/307.
82 Şa’bî, Muhtar es-Sekafî'den (67/687) ayrılışlarını şöyle anlatır: “Bir gün bize bir kâğıt çıkardı ve ‘Bunu

bu gece Ali’den aldım’ dedi. Biz de çektik Medâin’e gittik!” Hatîb el-Bağdâdî, Târîh-u Bağdâd,
XII/252.

“İnsanlar uzun bir süre din ile geçindiler; sonunda din gitti. Sonra insanlar
bir süre mürüvvetle idare ettiler; o da gitti. Sonra uzun bir süre utanma duygu-
sunu korudular; ama o da kayboldu. Şimdilerde insanlar istek ve köstekle yaşa-
maya başladılar. Korkarım ki daha kötüsü gelecek!”135

Kaynaklar

Abdulfettah Ebû Ğudde (1418/1997), Safahât min sabri’l-ulemâ,
Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, Beyrut 1994.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-
Şeybânî el-Bağdâdî (241/856), el-Müsned, I-L (thk. Şuayb Arnavut ve diğerleri), 1.
Baskı, Beyrut 1999.

Ahmed Cevdet Paşa (1313/1895), Kısas-ı enbiyâ ve tevârih-i hulefâ, I-II,
Bedir Yayınevi, İstanbul 1976.

Ali el-Kârî, Nûruddîn Ali b. Muhammed b. Sultân (1014/1605), el-Esrâru’l-
merfû’a fi’l-ahbâri’l-mevdû’a (thk. Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ), 2. Baskı, Beyrut
1986.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), es-Sahîh (el-
Câmi’ü’l-müsnedü’s-sahîhu’l-muhtasar min umûri Rasûlüllâh sallallâhü aleyhi vesellem
ve sünenih ve eyyâmih), (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i
Sitte baskısı), Dârü’s-selâm li’n-neşr ve’t-tevzî’, 3. Baskı, Riyâd 2000.

Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Kinani (255/869), Rasâilu’l-Câhız, I-IV,
Mektebetü’l-Hancî, Kâhire 1979.

………, el-Beyân ve't-Tebyîn, Beyrut 1993.

132 İbn Asâkîr, Târîhu medineti Dımeşk, XXV/381; Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/314; İbnu'l-Cevzî,

Sıfatu's-safve, III/76.
133 İbn Abdilberr, Câmiu beyâni’l-ılm ve fadlih, s. 495; Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/319.
134 Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/323; Tezkiratü'l-huffâz, I/82.
135 Ebû Nuaym, Hılyetü'l-evliyâ, IV/312.

Tarih Kaynaklarından Özgün Bir Hadisçi Portresi: Şa’bî

SÜİFD / 28

151

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (255/869), Sünenü’d-
Dârimî, I-II (thk/thr. Fevvâz Ahmed Zümerlî), Hâlid es-Seb’ el-Alemî, 1. Baskı,
Beyrut 1987.

Ebû Davud, Süleyman ibnü’l-Eş’as es-Sicistânî (275/888), es-Sünen, (thk.
Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı), Dârü’s-selâm
li’n-neşr ve’t-tevzî’, 3. Baskı, Riyâd 2000.

Ebû Nuaym, Ahmed ibn Abdillâh el-Isbehânî (430/1039), Hılyetü'l-evliyâ
ve tabakâtu'l-asfıyâ, I-X, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 2. Baskı, Beyrut 1967.

Güler, Zekeriya, “Hadislerin Anlaşılmasında Rivayet-Dirayet Bütünlüğü”,
İLAM Araştırma Dergisi, c.I, sy.2, İstanbul 1996.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (463/1071), Târîh-u
Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrut trs.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Muhammed en-Nemerî (463/1071),
Câmiu beyâni'l-ılm ve fadlih, Kâhire 1982.

İbn Asâkîr, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hîbetullâh (571/1175), Târîhu
medinet Dımeşk I-XXXV, (thk. Muhıbbuddîn Ebu Sa’id el-‘Amrî), Dâru’l-Fikr, 1.
Baskı, Beyrut 1995.

İbnu'l-Cevzî, Cemaluddin Ebu’l-Ferac (597/1201), Sıfatu's-safve, I-IV (thk.
Mahmud Fahuri), Daru’l-Ma’rife, Beyrut trs.

İbnu’l-Cezerî, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed (833/1429),
Ğâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, I-II, Matbaatü’s-Se’âde, Kahire 1932.

İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddîn Ebu’l-Fadl Ahmed ibn Ali (852/1448),
Tehzîbu't-Tehzîb, Dâru Sâdir, I-XII, 1. Baskı, Beyrut 1968.

İbn Hacer el-Heytemî, Ahmed b. Muhammed el-Mekkî (974/1567), el-
Hayrâtu'l-hısân fî menâkıbi'l-İmâmi'l-Azam Ebî Hanîfe en-Nu'mân, Mısır 1304.

İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed (681/1282),
Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zemân, I-VIII (thk. İhsan Abbas), Dâru’s-Sekâfe,
Beyrut 1978.

İbn Hişâm, Ebu Muhammed Cemaluddin b. Hişam el-Basri (218/833), es-
Sîratü’n-Nebeviyye (thk. Mustafa es-Sekka), Daru’l-Hayr, 1. Baskı, Beyrut 1992.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (273/886), es-
Sünen, (thk. Sâlih b. Abdülazîz/2756 sayfalık ve tek ciltlik Kütüb-i Sitte baskısı),
Dârü’s-selâm li’n-neşr ve’t-tevzî’, 3. Baskı, Riyâd 2000.

İbn Sa'd (230/844), et-Tabakâtü'l-kübrâ, I-IX, Dâr Sâdir, Beyrut 1968.

İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî (643/1245),
Ulûmu’l-hadîs (thk.

This study sets
out by the partnership between Hadith and History, selects the science of Rical
as the investigation area that is in the center of this partnership and heads to-
wards a name undertaking a characteristic role for both sciences.

Ebu Amr Amir b. Sherahil el-Sha’bi (110/728), a tabi’i scholar, stands
in the forefront with his active personality, deep thoughts, unique memory and
strong hearsays and had great influences on the formation of many branches
such as Hadith, Tafsir, Fiqh, Islamic History and Arabic Language. He was of
Yemen stock and had the opportunity of talking to more than five hundred
sahaba.